ATA DO FÓRUM ESTADUAL LGBT PARA ELEIÇÃO DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS AO
CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE LGBT

Aos vinte e dois dias do mês de Março de dois mil e vinte e quarto, reuniram-se no Auditório da
Secretaria Estadual da Saúde, 9º andar do Centro Administrativo Fernando Ferrari, conselheiros
estaduais LGBT e entidades habilitadas a compor o Conselho LGBT para o Fórum Estadual de
Entidades não governamentais.

Participaram do Fórum de forma presencial: Também Pelotas, ONG Desafios, Outra Visão,
Comissão de Diversidade Sexual da OAB/RS, Nuances, Magia Sport Club, Grupo Desobedeça,
Ong Girassol, Fórum ONG Aids, Núcleo LGBT da CUT/RS, Construindo a Igualdade Caxias,
Coletivo sobre elas de Santiago, Coletivo Antropologia Urbana, Aliança Nacional LGBT, ABRAFH
e Associação LGBT de Rio Grande. E, através da plataforma Meet, participaram as seguintes
entidades: Fórum LGBT de Canoas, União Brasileira de Mulheres e Conselho Regional de
Psicologia.

O Fórum foi aberto às 13h30 pelo então presidente do CELGBT Caio Klein, que explanou a todos,
a dinâmica da votação. Em seguida, cada entidade teve até 3 minutos para usar a palavra em
defesa de seu lugar em uma das cadeiras do conselho. Todos utilizaram o espaço disponível.

Em seguida o Presidente Caio abriu a sessão de votação em lista, nas cédulas impressas, onde os
presentes escolheram 12 dentre 19 entidades habilitadas. As entidades que estavam de forma
remota, tiveram o período de 1 hora para enviar seu voto em lista para o e-mail oficial do
CELGBT.

Após a votação, deu-se início à contagem dos votos, sob coordenação da Conselheira pela DPE
e representante da Comissão Eleitoral, Sra. Mônica Zimmer. Nos casos de mesma quantidade
de votos, foi utilizado o critério de desenpate baseado de antiguidade da entidade.

Antes do anúncio o Presidente Caio klein fez seu discurso de despedida como Presidente do
Colegiado, apontando desafios e dificuldades de diálogo enfrentados e perspectivas para o
próximo período. Salientou que mesmo, fora do pleito e do novo Conselho, seguiria sua atuação
como militante como sempre fez e que a partir de agora iria descansar e que quaisquer pautas
inerentes ao Conselho fossem tratadas com o Departamento de Diversidade.

Por fim, após a fala de Caio, ouve a aclamação do resultado, ficando assim definidas as entidades
eleitas por ordem de quantidade de votos recebidos:

TITULARES

1. Associação LGBT, de Rio Grande
2. Coletivo Sobre Elas, de Santiago
3. Coletivo Antropologia Urbana, de Porto Alegre
4. Fórum LGBT, de Canoas
5. Comissão de Diversidade Sexual da OAB RS
6. Outra Visão, de Porto Alegre
7. Nuances, de Porto Alegre
8. Ong Girassol, de São Borja
9. Ong Construindo a Igualdade, de Caxias do Sul
10. Fórum Ong Aids RS
11. Grupo Também, de Pelotas
12. Magia Sport Clube, de Porto Alegre

SUPLENTES

1. Desobedeça LBGT, de Porto Alegre
2. Ong Desafios, de Santa Cruz do Sul
3. ABRAFH – Associação Brasileira de Famílias Homoafetivas
4. Aliança Nacional LGBT
5. Conselho Regional de Psicologia
6. Setorial LGBT da CUT
7. União Brasileira de Mulheres.

Conforme cronograma do edital eleitoral, a posse dos Conselheiros está marcada para 10 de
Abril, data em que ocorrerá a 1ª reunião do colegiado e eleição da nova mesa diretora, dentre
as 12 entidades da sociedade civil e os 12 representantes governamentais.

Porto Alegre, 22 de Março de 2024.